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АНОТАЦІЯ

Федоренко О. М. Педагогічні умови формування національно-

патріотичної вихованості в учнів основної школи загальноосвітніх

навчальних закладів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання. – Східноукраїнський

національний університет імені Володимира Даля, Київ, 2021.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню проблеми

формування національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи

загальноосвітніх навчальних закладів.

Розкрито сутність поняття «формування національно-патріотичної

вихованості в учнів основної школи», під яким розуміється системна діяльність

суб’єктів виховної роботи, спрямована на набуття підлітками комплексу

якостей особистості й актуального результату, що досягається в процесі

національно-патріотичного виховання і виявляється в здатності й готовності

особистості реалізуватися в служінні народу нашої держави.

Доведено важливість таких підходів до формування національно-

патріотичної вихованості учнів, як системний, аксіологічний, культурологічний

та особистісно орієнтований.

Формування національно-патріотичної вихованості в учнів основної

школи вимагає системного підходу, оскільки, з одного боку, становить

самостійну цілісну педагогічну систему, а з іншого – є складником виховної

системи загальноосвітнього закладу. Аксіологічний підхід забезпечує

формування в учнів основної школи ціннісної орієнтації на національно-

патріотичне виховання та важливих позитивних мотивацій щодо досягнення

мети життєдіяльності, що спроєктована самою особистістю, в усій

багатомірності й вагомості національних інтересів. Культурологічний підхід,

дає розуміння виховного процесу на засадах цінностей духовно-моральної

культури та вказує на те, що саме національна культурна спадщина має стати
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основою виховного процесу з орієнтацією на національно-патріотичні цінності.

Застосування особистісно орієнтованого підходу до процесу виховання учнів

стає можливим на таких засадах, як самоцінність особистості, її

індивідуальність, повага до неї, а також емпатія.

Визначено критерії (когнітивний, емоційно-мотиваційний, вчинково-

діяльнісний) та їх показники, що є необхідними для діагностування

національно-патріотичної вихованості учнів основної школи загальноосвітніх

навчальних закладів.

З’ясовано, що когнітивний критерій формування національно-

патріотичної вихованості орієнтує на розвиток національно-патріотичної

свідомості, що припускає засвоєння національно-патріотичних цінностей

(загальнолюдських, морально-гуманістичних, суспільно громадянських,

конституційно-державних, культурних тощо). Емоційно-мотиваційний критерій

передбачає наявність в учнів відповідних соціально значущих (гідно

виконувати свій громадянський обов’язок) та особистісних мотивів. Вчинково-

діяльнісний критерій спрямований на формування в учнів умінь і навичок, які

можуть бути використані для побудови майбутнього життя на благо

українського народу.

Розкрито сутність означених критеріїв через такі показники, як:

усвідомлення значення та знання державної мови, традицій, звичаїв, культурної

спадщини свого народу; знання історії свого народу, своєї країни, подій, що

відбуваються останнім часом; розуміння й усвідомлення свого місця та ролі в

житті Батьківщини; інтерес до національно-патріотичних справ, шанобливе

ставлення до законів України, готовність обстоювати права, свободи та

національні інтереси держави, нести відповідальність за дії та вчинки;

доброзичливе ставлення до представників різних конфесій і культур;

здійснення національно-патріотичних вчинків; участь у національно-

патріотичних справах шкільного колективу, самоорганізація національно-

патріотичних справ.
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Схарактеризовано рівні національно-патріотичної вихованості в учнів

основної школи (високий, середній, низький).

Обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні умови

(упровадження методики формування національно-патріотичної вихованості

в учнів основної школи загальноосвітніх навчальних закладів; наповнення

ціннісними складниками змісту навчальних предметів; розгортання культурно-

освітнього простору для активно творчої національно-патріотичної діяльності

учнів; здійснення соціально значущих національно-патріотичних справ

і вчинків) формування в учнів основної школи загальноосвітніх навчальних

закладів національно-патріотичної вихованості.

Доведено, що упровадження методики формування національно-

патріотичної вихованості в учнів основної школи загальноосвітніх навчальних

закладів – дає змогу зрозуміти, як потрібно діяти вчителю в різних ситуаціях

процесу формування національно-патріотичної вихованості, а також пояснює

вибір тієї або іншої послідовності практичних дій і виховних справ. Методика

містить найбільш раціональні способи формування національно-патріотичної

вихованості в учнів основної школи. У структурі методики формування

національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи загальноосвітніх

навчальних закладів чільне місце належить науковим положенням і практичним

рекомендаціям, які визначено як загальні, а саме: 1) планування й організація

різноманітних заходів для підвищення рівня національно-патріотичної

вихованості в учнів; 2) вивчення форм і методів виховної роботи, що мають

вплив на патріотичну свідомість, почуття та поведінку учнів.

З’ясовано, що внесення ціннісних складових у зміст навчальних предметів

– спрямовувалась на формування показників когнітивного критерію

національно-патріотичної вихованості учнів основної школи за допомогою

процесу навчально-пізнавальної діяльності, як провідної в загальноосвітньому

навчальному закладі, шляхом внесення ціннісних складових у зміст навчальних

програм з усіх навчальних предметів, що викладаються в основній школі, а

також курсів за вибором. Для реалізації цієї педагогічної умови
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використовували наступні методи: інтелектуальні ігри («Говоримо і пишемо

українською»), диспути («Волонтери. Хто вони?»), прес-конференції

(«Патріоти української нації»), засідання «круглих столів», тематичні діалоги

(«Сучасне українське козацтво»), ділові ігри («Вести справи по-українськи»)

тощо, які допомогли створити на уроках відповідну емоційну атмосферу,

підсилили виховний вплив навчального матеріалу.

Підкреслено, що оскільки освітній простір є педагогічним явищем і

розглядається як сукупність умов, у яких розгортається освітній процес і

активно взаємодіють його суб’єкти, то освіта висуває на перший план

людинотворчу функцію середовища, а культура виступає засобом реалізації цієї

функції. Тому культурно-освітній простір загальноосвітнього навчального

закладу створений для активно творчої національно-патріотичної діяльності

учнів відображає історико-культурні традиції, етнокультурні та полікультурні

особливості. З’ясовано, що для реалізації цієї педагогічної умови вдалими є такі

матоди, як: лекції («Україна понад усе», «Діємо та перемагаємо», «Бути

Українцем.», «З Україною в серці»; волонтерські семінари («Про сутність

життя», «Про необхідність здійснення патріотичних вчинків»); бесіди («Моя

рідна Україна», «Державна символіка України», «Патріотизм – актуальність

сьогодення», диспути на теми: «Що для вас означає національна

патріотичність?», «Що необхідно вам, аби стати патріотом», «Що для вас

патріотичний вчинок?» та інше); робота з книгами, з періодикою тощо.

Обгрунтовано, що здійснення соціально значущих національно-

патріотичних справ та вчинків – передбачала участь учнів основної школи в

тренінгових заняттях для активізації в них потреби у формуванні національно-

патріотичної вихованості. Найефективнішими можна визнати тренінгові

заняття для учнів 5-6-х класів – «Я патріот України»; учнів 7-8-х класів –

«Будуємо Україну разом»; учнів 9-х класів – «Патріотизм у дії». Учні

експериментальних груп залучались до роботи гуртка «Школа джур». Разом із

керівниками гуртка «Школа джур» було проведено для учнів

експериментальних класів рольову гру «Конкурс екскурсоводів» та низку
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тренінгів: «Ми - діти твої, Україно!», «Патріотизм у вашому розумінні»,

«Обдумані кроки». Найбільш яскравим прикладом соціально значущої

національно-патріотичної справи стало створення «Абетки патріота

Мелітополя».

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше обґрунтовано педагогічні умови формування національно-

патріотичної вихованості в учнів основної школи загальноосвітніх навчальних

закладів (упровадження методики формування національно-патріотичної

вихованості в учнів основної школи загальноосвітніх навчальних закладів;

внесення ціннісних складових у зміст навчальних предметів; розгортання

культурно-освітнього простору для активно творчої національно-патріотичної

діяльності учнів; здійснення соціально значущих національно-патріотичних

справ та вчинків);

визначено сутність поняття «формування національно-патріотичної

вихованості в учнів основної школи», під яким розуміється системна діяльність

суб’єктів виховної роботи, спрямована на набуття підлітками комплексу

якостей особистості й актуального результату, що досягається в процесі

національно-патріотичного виховання і виявляється в здатності й готовності

особистості реалізуватися в служінні народу нашої держави; схарактеризовано

критерії, показники та рівні національно-патріотичної вихованості в учнів

основної школи;

уточнено зміст ключових понять дослідження: «національне-виховання»,

«патріотичне виховання», «національно-патріотичне виховання» та

«національно-патріотична вихованість»;

подальшого розвитку набули зміст, форми та методи національно-

патріотичного виховання учнів основної школи загальноосвітніх навчальних

закладів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає

в розробленні й упровадженні методики формування національно-патріотичної

вихованості учнів основної школи, в експериментальній перевірці та
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впровадженні в роботу загальноосвітніх навчальних закладів тренінгових

занять («Моє ім’я – Україна», «Цінності родини – цінності країни», «До мети

краще разом йти»); мотиваційних ігор (гра-квест «Козацькому роду нема

переводу», «Портрет патріота»); соціально значущих національно-патріотичних

справ (громадська акція «Абетка патріота», фотовиставка «... І покажем, що ми,

браття, козацького роду») для учнів основної школи; у розробленні

й проведенні тренінгів з упровадження методики формування національно-

патріотичної вихованості учнів основної школи (для методистів інститутів

післядипломної педагогічної освіти, працівників методичних кабінетів,

педагогічних працівників загальноосвітніх і позашкільних навчальних закладів,

представників громадських організацій).

Основні положення та висновки дослідження можуть бути корисні для

вчителів, педагогів-організаторів під час відбору змісту матеріалу для

національно-патріотичного виховання. Емпіричний матеріал, викладений і

обґрунтований у дисертації, можна використовувати в процесі викладання

курсів «Теорія та методика виховання», «Методика виховної роботи» в

закладах вищої освіти, а практичні результати дослідження – у роботі

інститутів післядипломної педагогічної освіти.

Ключові слова: національно-патріотичне виховання, національно-

патріотична вихованість, учні основної школи загальноосвітніх навчальних

закладів, педагогічні умови.
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ABSTRACT

Fedorenko О. М. Pedagogical conditions of formation of national-patriotic

education at pupils of the secondary school of comprehensive schools. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

pedagogical sciences on a specialty 13.00.07 – theory and methods of education. –

Volodymyr Dahl East Ukrainian National University, Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the complex research of the problem of

formation of national-patriotic upbringing in pupils of the secondary school of

general educational establishments. The essence of the concept "formation of

national-patriotic upbringing in secondary school students" is revealed, which means

the systematic activity of the subjects of educational work, aimed at the acquisition

by adolescents of a set of personality qualities and the actual result achieved in the

process of national-patriotic education and manifested in the ability and willingness

to serve the people of our country.

The importance of such approaches to the formation of national-patriotic

upbringing of students as systemic, axiological, culturological and personality-

oriented is proved.

The formation of national-patriotic upbringing in primary school students

requires a systematic approach, because, on the one hand, is an independent

holistic pedagogical system, and on the other - is part of the educational system of

the institution. The axiological approach ensures the formation of primary school

students' value orientation to national-patriotic education and important positive

motivations to achieve the goal of life, designed by the individual, in all the

multidimensionality and importance of national interests. The culturological

approach gives an understanding of the educational process on the basis of the

values of spiritual and moral culture and indicates that the national cultural

heritage should become the basis of the educational process with a focus on

national and patriotic values. The application of a personality-oriented approach to
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the process of educating students becomes possible on such principles as the self-

worth of the individual, his individuality, respect for him, as well as empathy.

Criteria (cognitive, emotional-motivational, action-activity) and their

indicators that are necessary for diagnosing the national-patriotic upbringing of

primary school students are determined.

It was found that the cognitive criterion of formation of national-patriotic

upbringing focuses on the development of national-patriotic consciousness, which

involves the assimilation of national-patriotic values (universal, moral-humanistic,

social-civil, constitutional-state, cultural, etc.). The emotional-motivational

criterion presupposes that students have appropriate socially significant (worthy to

perform their civic duty) and personal motives. The performance criterion is aimed

at forming in students skills and abilities that can be used to build a future life for

the benefit of the Ukrainian people.

The essence of the mentioned criteria is revealed through such indicators as:

awareness of the meaning and knowledge of the state language, traditions,

customs, cultural heritage of the people; knowledge of the history of their people,

their country, recent events; understanding and awareness of their place and role in

the life of the Motherland; interest in national-patriotic affairs, respect for the laws

of Ukraine, readiness to defend the rights, freedoms and national interests of the

state, to be responsible for actions and deeds; friendly attitude to representatives of

different denominations and cultures; committing national and patriotic acts;

participation in national-patriotic affairs of the school staff, self-organization of

national-patriotic affairs.

The levels of national-patriotic upbringing of primary school students (high,

middle, low) are characterized.

The pedagogical conditions (introduction of methods of formation of

national-patriotic upbringing in primary school students of secondary schools;

filling with value components of the content of educational subjects; development

of cultural-educational space for active creative national-patriotic activity of

students; realization of socially significant national-patriotic activity are
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substantiated and experimentally checked). and actions) the formation of students

of primary school secondary schools of national-patriotic upbringing.

It is proved that the introduction of the method of formation of national-


[…]


дами і типами ресурсних матеріалів;

6)відпрацювання практичних дій при вивченні кожної теми;

7)створення умов для активного діалогу між учасниками-

партнерами навчально-виховного процесу (учнів, учителів, членів

сім'ї, громади) та вільного вибору учнями навчальних завдань і

способів поведінки
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І рік навчання

Загальна фізична підготовка (34год)

№ ЗМІСТ

навчального матеріалу

Кількість

годин

дата примітка

1 Вправи для м’язів рук 1

2 Вправи для плечового поясу 1

3 Махові рухи ніг 1

4 Махові рухи рук 1

5 Нахили 1

6 Обертання 1

7 Повороти тулуба 1

8 Підтягування 2

10 Тренування на тренажерах 4

11 Елементи акробатики:перекиди вперед 2

12 Елементи акробатики:перекиди назад 2

13 Стійки 2

14 Перевороти 1

15 Сальто 2
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16 Падіння з перекатом через спину 1

17 Рухові та спортивні ігри, футбол 2

18 Піонербол 1

19 Теніс 1

20 Легка атлетика 2

21 Біг 30 м 1

22 Біг 60 м 1

23 Біг 100 м 1

24 Біг 4*60 1

25 Біг 4* 100 1

Сторойова підкотовка(10 годин)

№ ЗМІСТ Кількіст

годин

дата примітка

1 Стрій та його елементи. Обов'язки перед

шикуванням і в строю.

1

2 Попередня і виконавча команда. 1

3 Виконання команд „Шикуйсь",

"Рівняйсь", "Струнко",

1

4 Привітання. 1

5 Повороти на місці. 1

6 Вихід із строю, повернення в стрій. 1

7 Підхід до начальника, відхід. 1

8 Рух стройовим кроком. 1

9 Повороти під час руху. Виконання

військового привітання під час руху.

1

10 Строї відділення. Розгорнутий і похідний

стрій.

1

Вогнева підготовка(7 годин)

№ ЗМІСТ Кількіст

годин

дата примітка

1 Класифікація стрілецької зброї. 1

2 Матеріальна частина автомата

Калашникова.

1

3 Призначення, бойові властивості АК 1

4 Загальна будова АК. 1

5 Практичні заняття 1

6 Практичні заняття 1

7 Практичні заняття 1
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Топографія і туризм (5 годин)

№ ЗМІСТ Кількіст

годин

дата примітка

1 Тренування в визначенні сторін горизонту .

за компасом

1

2 Тренування в визначенні сторін горизонту і

за компасом

1

3 Тренування в визначенні сторін горизонту

за ознаками місцевих предметів

1

4 Тренування в визначенні сторін горизонту

за сонцем

1

5 Доклад про своє місцезнаходження. 1

Рідний край і духовні цінності козаків(17 годин)

№ ЗМІСТ Кількіст

годин

дата примітка

1 Знайомство з рідним містом.(екскурсії) 3

2 Історія перших років існування

Мелітополя

2

3 Відвідування краєзнавчого музею

м. Мелітополя

2

4 Зустріч зі знатними людьми міста. 2

5 Побут, місце проживання

запорозьких козаків.

2

6 Кодекс лицарської звитяги та лицарської

честі.

1

7 Значення християнської віри для козаків. 2

8 Культ Батька і Матері, Бабусі і Дідуся,

Роду і Народу.

2

9 Мій родовід. 1

Медико-санітарна підготовка(7 годин)

№ ЗМІСТ Кількіст

годин

дата примітка

1 Надання першої медичної допомоги 1

2 Поняття про рани.

3 Класифікація ран та їх ускладнень

4 Види кровотеч.

5 Перша медична допомога при кровотечах.

6 Правила накладання пов'язок. Накладання

пов'язок на голову і груди
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7 Практичні заняття

Історія України, козацтва (22год)

№ ЗМІСТ

навчального матеріалу

Кількість

годин

дата примітка

1 Вступ та організаційна робота 4

2 Україна від найдавніших часів до часів

скіфо -еллінської доби

3

3 Давні слов'яни на території України. 5

4 Держава Київська Русь 5

5 Галицько - Волинська держава: Життя і

діяльність кн.. Романа Великого і

Данила Галицького.

4

6 Боротьба за Русь з хрестоносцями і

монгольською агресією.

2

7 Утворення українського козацтва. 3

8 Життя і діяльність перших козаків 2

10 Соціальні прагнення козаків. 2

11 екскурсії 2

Додаток Е

АНКЕТА-ХАРАКТЕРИСТИКА

МУЗЕЮ КОЗАЦЬКОЇ СЛАВИ ПРИ ШКОЛІ ДЖУР

МЕЛІТОПОЛЬСЬКОЇ ГІМНАЗІЇ №9

249

1. Профіль краєзнавчий

2. Адміністративний район(місто)Мелітополь

3. Адреса музею інд. 72306 м. Мелітополь вул. Гагаріна 9а

телефон: 7-13-31

4. Заклад при якому діє музейМелітопольська гімназія №9 Мелітопольської

міської Ради Запорізької області

5. Підпорядкування міське

6. П.І.Б. директора Чугай Людмила

Віталіївна

7. Телефон закладу(06162)71331

8. E-mail

9. П.І.Б. керівника музею Федоренко Олена

Миколаївна

10. Контактний телефон 0507736052

0972174998

11. Освіта (хто за фахом)освіта вища вчитель хімії та біології вищої

категорії, аспірант МДПУ за фахом теорія і методика виховання

12. Дата народження 17.07.1973

13. Основне місце роботи МДПУ аспірантура денна форма навчання
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14. E-mail elenka_fedorenko@gmail.com

15. Коротка характеристика (дата та причини створення, мета діяльності, завдання) Засновник:

Мелітопольський курінь козацького війська запорізького низового та Школа

джур Мелітопольської гімназії № 9”(рік створення 2010). Музей почали

створювати в 2008 році.

Музей козацької слави був створений і обладнаний зусиллями козаків

Мелітопольського куреня КВЗН, педагогічного колективу, батьківського

комітету, учнів-вихованців школи Джур.

Мета – сприяння успішному виконанню завдань по вихованню молоді,
підготовці всебічно і гармонійно розвинених членів суспільства.

Основними завданнями музею є:

залучення молоді до пошукової, краєзнавчої, науково-дослідницької,

художньо-естетичної та природоохоронної роботи; формування в молоді

соціально-громадського досвіду на прикладах історичного минулого

України;

розширення і поглиблення загальноосвітньої та професійної підготовки

молоді засобами позакласної, позашкільної роботи;

надання допомоги педагогічному колективу навчального закладу в

упровадженні активних форм роботи з

молоддю;

залучення молоді до формування,

збереження та раціонального

використання Музейного фонду

України;

вивчення, охорона і популяризація

пам’яток історії, культури і природи

рідного краю;

проведення культурно-освітньої роботи

серед молоді, інших верств населення.

16. Кількість експонатів 125 експонатів –

музейних предметів основного фонду

Експозиція шкільного музею складається з тематичних

розділів:

«Хто такі козаки?»

(5 експонатів )
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У якому розказується Якою була

Україна в часи появи козацтва? Козацтво в

Україні з’явилось понад 500 років тому.

Що то був за час?

«Традиції та побут

українських козаків»

(21експонат ) У

якому розказується про

традиційні елементи

козацького одягу , якими

були сорочка, шаровари,

пояси з тканини і шкіри,

жупани, киреї, високі

шапки.

А також про особисті речи , традиції та побут козаків

«Козацька зброя»

(13 експонатів )

У якому розказується про те, що

більшість козаків зверталися зі своєю

зброєю з неабияким досконалістю,

Про те , що ж стояло на озброєнні

запорожців
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 «Козацькі клейноди»

(5 експонатів )

Клейноди – це символ влади

військової старшини . Це слово

означає “дорогоцінність” і

походить з німецької мови.

Найважливішими клейнодами на Січі

«Мелітопольський курінь

КВЗН»

(6 експонатів )

Мелітопольский курень – один із

найстаріших Військ йому вже 10

років .За роки свого існування він

розвився в серйозну організацію.

«Школа джур» (45 експонатів )

джура-історична назва хрещеника та

вихованця запорозького козака,

майбутнього захисника Вітчизни/ У цьому

розділі розказується про структуру, традиції та

основні справи вихованців школи джур

Мелітопольської гімназії № 9

Напрями дослідницької діяльності музею : історія

козацтва, сучасне козацтво, сучасні патріоти

України, православ’я.

17. Які виховні, патріотичні та громадські заходи

проводить музей
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 Проєкти музею

«Абетка патріота Мелітополя»

Разом з вихованцями 6 групи ДНЗ

№39 : створено Абетку маленьких

патріотів

Виставка

«Зимові свята

православних українців»

254

Виставка

«Легенди про козаків»

Виставка-концерт

«Козаки та козацька пісня»
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Проводяться історичні

ігри

«Козацькі забави» до дня

козацтва

Краєзнавчі екскурсії

Співпраця з краєзнавчим музеєм-

конкурс екскурсоводів
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Заняття для вихованців

ДНЗ №9, 39, 5

міста Мелітополя

Проводиться велика кількість благодійних акцій:

Вузлик солдату(в АТО)

Діти-дітям(для вихованців міського дитячого

реабілітаційного центру, ІІ інтернату, дитячої лікарні,

малозабезпечених та дітей-переселенців)

Допомога янголів

(до Дня Святого

Миколая)