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Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими

науковими програмами.

Дисертаційне дослідження Федоренко Олени Миколаївни представляє

актуальну проблему педагогічної науки в складних і суперечливих умовах

сучасного світового розвитку. Формування у дітей почуття патріотизму,

відданості справі зміцнення державності, активної громадянської позиції нині

визнані проблемами загальнодержавного масштабу. Патріотизм українців

покликаний захистити національні інтереси своєї держави, дати новий імпульс

духовному оздоровленню народу, формуванню в Україні громадянського

суспільства, яке передбачає трансформацію громадянської свідомості, моральної,

правової культури особистості, розквіт національної самосвідомості і ґрунтується

на визнанні пріоритету прав людини. Актуальність національно-патріотичного

виховання зумовлюється водночас процесом становлення України як єдиної

політичної нації. В умовах поліетнічної держави, воно покликане сприяти

цілісності та соборності України. При цьому важливо, щоб об’єднання різних

етносів і регіонів України задля національного відродження, розбудови й

вдосконалення суверенної правової держави і громадянського суспільства

здійснювалось саме на базі демократичних цінностей, які в свою чергу мають

лежати в основі не місцевого чи регіонального, а національно-патріотичного

виховання.

Актуальність дисертаційного дослідження належно обґрунтована у змісті

роботи, об’єктивно існуючими суперечностями. Тема дисертації дає чітке

уявлення про її перспективність для використання у вихованні учнів основної

школи закладів загальної середньої освіти, українській педагогічній науці і
практиці.

Робота має ряд важливих переваг і надзвичайно актуальною з точки зору

викликів перед якими сьогодні стоїть Україна, небезпечної ситуації на кордонах,

що робить проблеми патріотизму надзвичайно значущою державної безпеки і
державної ваги.

Ознайомлення з рукописом дисертації та авторефератом дає підстави для

висновку щодо високого рівня методологічної культури з добувачки, її наукового

сумління і відповідальності за результати наукового пошуку та теоретично

обґрунтовані висновки.

У дисертації представлено всі необхідні рівні наукової новизни отриманих у

процесі дослідження результатів. До найбільш істотних наукових результатів,
що вперше представлені в дисертації О. М. Федоренко варто віднести:

- визначення основних підходів до формування національно-патріотичної

вихованості в учнів основної школи закладів загальної середньої освіти;

- розроблення критеріїв та показників оцінювання рівнів національно-

патріотичної вихованості в учнів основної школи;

- обґрунтування та експериментальна перевірка ефективності педагогічних

умов формування національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи

закладів загальної середньої освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Позитивне враження складає коректна структура дисертаційної роботи та її

науковий апарат. Аналіз дисертації та її завершеності свідчить про те, що зміст

дисертаційного дослідження О. М. Федоренко відповідає меті й поставленим

завданням. Ознайомлення з текстом дисертації О. М. Федоренко засвідчило

використання дисертанткою міждисциплінарного підходу до вивчення проблеми

формування національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи

закладів загальної середньої освіти, який дозволив визначити філософські,

соціологічні, психологічні та педагогічні засади наукового дослідження, показати

специфіку національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи закладів
загальної середньої освіти.

Федоренко О. М. ретельно описала хід і проведення спеціально

організованої експериментальної роботи з упровадження педагогічних умов

формування національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи

закладів загальної середньої освіти.

У дисертації визначено науковий апарат дослідження, структурні

компоненти, що дозволило автору логічно розгорнути науковий пошук на всіх

етапах роботи. Структура дисертаційної роботи є достатньо виваженою, логічною

й відображає послідовність проведеного дослідження та представлена вступом,

трьома розділами, загальними висновками, серед 206 використаних джерел 27 -

іноземними мовами і 12 додатків. Робота добре унаочнена - містить 27 таблиць.

Такий поділ роботи є, на нашу думку, вдалим і відображає цілісний процес

наукового пошуку з добувачки.

У контексті дослідження проаналізовано поняття «національність»,

«національне виховання», «патріотизм», «патріотичне виховання», «виховання»,

«вихованість», «національно-патріотичне виховання», «національно-патріотична

вихованість»

Проведений Федоренко О. М. аналіз наукових джерел дозволив дати цілком

виважене трактування ключової категорії дослідження - поняття «формування

національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи», під яким

розуміється системна діяльність суб’єктів виховної роботи, спрямована на

набуття підлітками комплексу якостей особистості й актуального результату, що

досягається в процесі національно-патріотичного виховання і виявляється в

здатності й готовності особистості реалізуватися в служінні народу нашої

держави.

Цілком слушно дисертантка виокремлює чинники, які мають вплив на

процес національно-патріотичної вихованості учнів основної школи в

загальноосвітніх навчальних закладах та наукові підходи, здатні забезпечити

ефективне виховання: системний, аксіологічний, культурологічний та особистісно

орієнтований.

Як засвідчив текст роботи, дослідниця для вирішення завдань дослідження,

на основі визначених критеріїв і показників використовує адекватний

діагностувальний інструментарій, що дало змогу визначити рівні (високий,

середній і низький) національно-патріотичної вихованості учнів основної школи

закладів загальної середньої освіти.

Слід відзначити широкий спектр діагностичного інструментарію, яким

дисертантка керувалася: емпіричні (спостереження, опитування, анкетування,

інтерв’ювання, вивчення навчально-методичної та нормативної документації

тощо) і теоретичні (аналіз і синтез, індукція та дедукція, порівняння,

абстрагування, конкретизація, класифікація).

Безперечним позитивом поданої дисертаційної роботи є розроблені та

обґрунтовані педагогічні умови формування національно-патріотичної

вихованості в учнів основної школи задля успішного вирішення проблеми.

Для вирішення завдань формувального етапу дослідження авторка

використовує ситуаційно-рольові та імітаційні ігри, соціально проектну діяльність

патріотичного спрямування, соціально-психологічні тренінги, мозкові штурми,

проблемні соціальні та політичні ситуації, аналіз та самоаналіз конфліктів і стилів

поведінки, метод трибун, колективні творчі справи; лекції («Патріотизм понад

усе», «Патріотичні вчинки для себе та для людей», «Патріот - це людина, яка..?»,

«Патріотичне виховання для вас - це?»; волонтерські семінари («Про сутність

життя», «Про необхідність здійснення патріотичних вчинків»); бесіди («Моя рідна

Україна», «Державна символіка України», «Патріотизм - актуальність

сьогодення», диспути на теми: «Що для вас означає національна патріотичність?»,

«Що необхідно вам, аби стати патріотом», «Що для вас патріотичний вчинок?»

та ін.); робота з книгами, з періодикою тощо.

Кількісна та якісна інтерпретація результатів дослідження дозволили

Федоренко О. М. підтвердити ефективність розроблених та апробованих

педагогічних умов формування національно-патріотичної вихованості в учнів

основної школи закладів загальної середньої освіти.

Таким чином, до основних наукових здобутків, отриманих особисто

Федоренко О. М. у процесі дослідження, можна віднести:

1. Ґрунтовний теоретичний аналіз та методологію проблеми формування

національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи закладів загальної

середньої освіти, що підкреслює міждисциплінарний характер роботи.

2. Обґрунтований та науково виважений аналіз ключових понять

дослідження: передусім, «національне-виховання», «патріотичне виховання»,

«національно-патріотичне виховання» та «національно-патріотична вихованість»;

3. Авторську позицію щодо визначення й обґрунтування критеріїв,

показників та рівнів національно-патріотичної вихованості в учнів основної

школи.

4. Обґрунтування та впровадження педагогічних умов формування

національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи закладів загальної

середньої освіти, а також експериментальну перевірку їх ефективності.

Аналіз змісту дисертації та публікацій, у яких опубліковано основні

результати дослідження Федоренко О. М., засвідчує достатній рівень

обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій сформульованих у

дисертації.

Таким чином, оцінка змісту дисертації Федоренко Олени Миколаївни

«Педагогічні умови формування національно-патріотичної вихованості в учнів

основної школи загальноосвітніх навчальних закладів» дозволяє говорити про те,

що мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а

дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації
щодо їх можливого використання. Отримані Федоренко О. М. результати мають

значення для розвитку вітчизняної науки і практики. Опрацьовані матеріали

можуть бути використані в роботі закладів загальної середньої освіти тренінгових

занять («Моє ім’я - Україна», «Цінності родини - цінності країни», «До мети

краще разом йти»); мотиваційних ігор (гра-квест «Козацькому роду нема

переводу», «Портрет патріота»); соціально значущих національно-патріотичних

справ (громадська акція «Абетка патріота», фотовиставка «... І покажем, що ми,

браття, козацького роду») для учнів основної школи; у розробленні й проведенні

тренінгів з упровадження методики формування національно-патріотичної

вихованості учнів основної школи (для методистів інститутів післядипломної

педагогічної освіти, працівників методичних кабінетів, педагогічних працівників

закладів загальної середньої та позашкільної освіти, представників громадських

організацій).

Основні положення та висновки дослідження можуть бути корисні для

вчителів, педагогів-організаторів під час відбору змісту матеріалу для

національно-патріотичного виховання. Емпіричний матеріал, викладений і

обґрунтований у дисертації, можна використовувати в процесі викладання курсів

«Теорія та методика виховання», «Методика виховної роботи» в закладах вищої

освіти, а практичні результати дослідження - у роботі інститутів післядипломної
педагогічної освіти.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях, У джерельній базі дисертації й авторефераті

представлено 16 наукових публікацій дисертантки (з них 14 - одноосібних, 1

стаття у зарубіжному науковому виданні та 5 - у фахових виданнях України в

галузі педагогіки), аналіз проблематики яких свідчить про відображення основних

результатів кожного з розділів дисертаційного дослідження. Кількість публікацій,

їх обсяг, якість і проблематика відповідають вимогам МОН України «Про

опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів».

Висновки й результати дослідження доповідалися на міжнародних,

всеукраїнських конференціях і семінарах різних рівнів, де здійснювалася

апробація наукових результатів дисертаційної роботи. Характер наукових

публікацій, у яких відображено окремі положення й результати проведеного

дослідження, повною мірою відображають усі аспекти вивчення проблеми

формування національно-патріотичної вихованості в учнів основної школи

закладів загальної середньої освіти.

З огляду на це, можна стверджувати, що кількість і якість опублікованих

Федоренко О. М. наукових праць є достатньою, дисертація пройшла належну

апробацію і є самостійною науковою працею.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Зазначимо, що зміст автореферату та основні положення дисертації є

ідентичними. Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що

визначаються МОН України. У тексті автореферату відображено основні

положення, зміст, результати і висновки здійсненого Федоренко О. М.

дисертаційного дослідження.

Дискусійні положення та зауваження.

Аналізуючи дисертацію як синтезований результат проведеного наукового

дослідження, слід звернути увагу на окремі дискусійні положення, а також

висловити автору деякі побажання:

1. Оскільки проблема формування національно-патріотичної вихованості в

учнів основної школи закладів загальної середньої освіти має міждисциплінарний

характер, варто було б у розділі І поглибити філософський та психологічний

аспекти дослідження.

2. У теоретичній частині дисертаційного дослідження доцільно було б

ширше представити цінності, які були зазначені в критеріях і рівнях вихованості

досліджуваного явища.

3. Дисертантом використано ряд методів дослідження, серед яких

зазначене пряме та опосередковане педагогічне спостереження, вважаємо за

необхідне навести у додатках повністю програму педагогічного спостереження,

яку описано у тексті дисертації.

4. Робота переобтяжена тлумаченням загальновідомих термінів таких як

«виховання», «вихованість», «нація», «національність», «національне виховання».

Проте висловлені зауваження не мають принципового характеру і не

впливають на загальну позитивну оцінку роботи, її результати, що мають

достатній рівень новизни.

Проведене Федоренко О. М дослідження засвідчує належну науі

компетентність здобувачки, а також дає підстави оцінювати виконану робот;

самостійний науковий доробок. Усі ознаки цілісного, завершеного наукоЕ

дослідження наявні у рукописі.

Таким чином, дисертаційна робота Федоренко Олени Миколаї.

«Педагогічні умови формування національно-патріотичної вихованості в уч

основної школи загальноосвітніх навчальних закладів» за характер

фактичного матеріалу, ступенем його якісного і кількісного аналізу, рівг

новизни і значущості результатів дослідження відповідає нормативним вимог

щодо дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня канди/и

педагогічних наук «Порядку присудження наукових ступенів», затверджене

І Іостановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (із змінами), £

автор Федоренко Олена Миколаївна заслуговує присудження науково

ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 - теорія

мстоди ка виховапня.

Оф і ці й н и й опо нент:

кандидат педагог ічних наук,
старший науковий співробітник
лабораторії морального, громадянського
та міжкультурного виховання
Інституту проблем виховання НАПН України
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Пік і льна І.М.
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